Соглашение

о взаимодействии по реализации
национального проекта «Образование» между
министерством образования Оренбургской области и
 муниципальным образованием Беляевский район
г. Оренбург                                                                        от __________№__________

Министерство образования Оренбургской области, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице и.о. министра образования Сафоновой Г.И., действующего на основании положения о министерстве образования Оренбургской области, утвержденного указом Губернатора области от 16.12.2005 №131-ук, и указа Губернатора от 26.11.2018 № 652-ук с одной стороны, и муниципальное образование Беляевский район, именуемое в дальнейшем «Муниципалитет» в лице главы муниципального образования Беляевский район Динера А.А., действующего на основании Устава,  принятого решением Совета депутатов Беляевского района Оренбургской области  от 30.09.2008 г. № 255, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», во исполнение постановления Правительства Оренбургской области от 27.04.2017  № 316-п «Об организации проектной деятельности в Правительстве Оренбургской области» и в целях  успешной реализации национального проекта «Образование» на территории Оренбургской области заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Общие положения
Предметом настоящего Соглашения является:

1.1. Определение порядка взаимодействия Сторон по реализации национального проекта «Образование» (далее НПО) в Оренбургской области по следующим направлениям (региональным проектам):

- «Современная школа»,

- «Успех каждого ребенка»,

- «Поддержка семей, имеющих детей»,

- «Учитель будущего»,

- «Цифровая образовательная среда»,
- «Новые возможности для каждого»,
- «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)»,
- «Социальная активность».

1.2. Определение порядка предоставления Муниципалитетом отчетных материалов о ходе реализации и результатах выполнения мероприятий НПО, реализуемых на территории Оренбургской области и Муниципалитета.

2. Полномочия и обязательства сторон

Министерство:

2.1. На основании нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, правовых актов Минпросвещения России, нормативных правовых актов Губернатора Оренбургской области и Правительства Оренбургской области разрабатывает и утверждает нормативную базу и другие документы, обеспечивающие реализацию мероприятий НПО.
2.2. В соответствии с разработанными паспортами региональных проектов реализует мероприятия НПО в Оренбургской области и организует контроль за ходом их выполнения.
2.3. Обеспечивает достижение значений показателей, выполнение задач, результатов региональных проектов в целом по области, а также выполнение плана мероприятий по реализации каждого из региональных проектов.

2.4. Обеспечивает доведение информации, необходимой для участия в мероприятиях НПО, до всех его участников.

2.5. Организует оказание муниципалитету информационной и методической поддержки по реализации мероприятий НПО.

2.6. Организует мониторинг хода реализации и результатов выполнения мероприятий НПО, в т.ч. в разрезе каждого муниципального образования.

2.7.  Организует распространение информации о лучших практиках и опыте реализации мероприятий НПО в области и муниципалитетах, в т.ч. в средствах массовой информации.

Муниципалитет:

2.8. На основании нормативных правовых актов Российской Федерации, Оренбургской области разрабатывает нормативную базу и программные документы, обеспечивающие реализацию мероприятий НПО на территории муниципального образования.

2.9. Обеспечивает значения показателей, выполнение задач, результатов региональных проектов и даты их достижения, определенных Муниципалитету в приложении к настоящему Соглашению.
2.10. Предоставляет Министерству информацию о проводимых за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и бюджета Муниципалитета мероприятиях национального проекта «Образование».

2.11. Обеспечивает предоставление оперативной аналитической и иной информации по запросам ведомственного проектного офиса Министерства.

2.12. Обеспечивает предоставление Министерству отчетности о реализации национального проекта «Образование» в муниципальном образовании в следующие сроки:

месячной – до 20 числа текущего месяца;

годовой – до 12 января года, следующего за отчетным.
2.13. Вправе обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

3. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31.12.2019 г.
4. Заключительные положения

4.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр – Министерству, один – Муниципалитету, и вступает в силу с момента его регистрации в Министерстве.

4. Реквизиты сторон

	Министерство:
	Муниципалитет:

	Министерство образования
Оренбургской области
	Администрация муниципального
образования Беляевский район

	Место нахождения: 460000,

г. Оренбург, ул. Постникова, 27
ИНН 5612044959

КПП 561201001
	Место нахождения:  461330

с. Беляевка, ул. Советская, 46 «б»

ИНН 5623001548

КПП 562301001

	И.о. министра образования
Оренбургской области

____________________ Г.И.Сафонова
М.П.
	Глава муниципального образования

Беляевский район

________________ А.А.Динер

м.п.

  Приложение к соглашению № _____________ от «__» _________ 2019 года
Показатели региональных проектов национального проекта «Образование» в 2019 году
Наименование муниципального образования Беляевский район
1. Наименование регионального проекта «Цифровая образовательная среда»
	Наименование МО
	Показатели

	Доля образовательных организаций, расположенных на территории Оренбургской области обеспеченных Интернет-соединением со скоростью соединения не менее 100Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в городах, 50Мб/c – для образовательных организаций, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, а также гарантированным Интернет-трафиком, процент
	Доля обучающихся по программам общего образования, дополнительного образования для детей, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе обучающихся по указанным программам, процент
	Доля образовательных организаций, реализующих программы общего образования, дополнительного образования детей, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в общем числе образовательных организаций, процент
	Доля педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна» («Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации»), в общем числе педагогических работников общего образования, процент
	Доля образовательных организаций, реализующих основные и (или) дополнительные общеобразовательные программы, обновивших информационное наполнение и функциональные возможности открытых и общедоступных информационных ресурсов (официальных сайтов в сети «Интернет»)

	Беляевский район
	65
	5
	5
	3
	20

2. Наименование регионального проекта «Успех каждого ребенка»
	Наименование МО
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, %
	Число детей, охваченных деятельностью детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, направленных на обеспечение доступности дополнительных общеобразовательных программ естественнонаучной и технической направленностей, соответствующих приоритетным направлениям технологического развития Российской Федерации, человек
	Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, направленных на раннюю профориентацию, тыс. человек
	Число детей, получивших рекомендации по построению индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями (профессиональными областями деятельности) с учетом реализации проекта «Билет в будущее», нарастающим итогом, человек
	Доля детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с использованием дистанционных технологий

	Беляевский район
	96
	160
	0,4
	167
	34

3. Наименование регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»

	Наименование МО

	Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций (тысяч)
	Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, %

	Беляевский район
	0,3
	60

4. Наименование регионального проекта «Учитель будущего»

	Наименование МО

	Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, процент
	Муниципальные образования Оренбургской области, обеспечившие деятельность центров непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников и аккредитационные центры системы образования
	Доля педагогических работников, прошедших добровольную независимую оценку профессиональной квалификации, процент

	Беляевский район
	10
	0
	0

5. Наименование регионального проекта «Современная школа»

	Наименование МО

	Муниципальные образования области, в которых обновлено содержание и методы обучения предметной области «Технология» и других предметных областей нарастающим итогом к 2018 году
	Создание новых мест в общеобразовательных организациях Оренбургской области, расположенных в сельской местности и поселках городского типа (места)

	Беляевский район
	0
	0

Подписи сторон:

	И.о. министра образования

Оренбургской области ______________________     Г.И.Сафонова
	Глава муниципального

образования Беляевский район_________________   А.А.Динер

PAGE
7